

GŁOS POMORSKI

Nr. 112 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3.774.400 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 3.974.400 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak streiki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk ur. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 125.000 mk. w dziale reklamowym i stronie 1-3 lam. przed tekstem 700.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale og. 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 8-lam. przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne, w markach polskiej lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godz. stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

••••• Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. •••••
Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 14-go maja 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Wybory w Francji.

Powedenie lewicy. — Czy Poincare ustąpi?

Paryż, 12. 5. (PAT.) Wczorajsze wybory odbyły się w najzupełniejszym spokoju i przy licznych udziałach głosujących. W poszczególnych okręgach powstrzymało się od udziału w głosowaniu 14 proc. wyborców.

Całość dotychczasowych wyników wskazuje na to, że dokonał się zwrot na lewo, wobec tego, że kandydaci bloku lewicowego, zwłaszcza radykalni socjaliści uzyskali zwycięstwo specjalnie na prowincji. W ostatniej izbie zasiadało 120 radykałów socjalistów. Obecnie ilość mandatów, zdobytych przez radykałów socjalistów została podwojona, co wraz z poparciem socjalistów przesunęło większość na lewą stronę nowej izby.

Z wyciągnięciem poważniejszych wniosków co do przyszłej sytuacji politycznej należy zacząć na ostrożną statystykę.

Komuniści uzyskali stosunkowo małą ilość mandatów z wyjątkiem przedmieść Paryża i trzech miejsc, zdobytych w departamencie Seine et Oise.

Partie skrajno-prawicowe poniosły całkowitą klęskę. W Paryżu we wszystkich okręgach lista związku republikańskiego zgody narodowej, na której figurował minister kolonji Fabri, odniosła poważne zwycięstwo, zdobywając 9 mandatów na ogólną liczbę 13. Kartel lewicy uzyskał dwa mandaty na 13, komuniści również 3 mandaty na 13 w tym okręgu. W drugim okręgu lista związku republikańskiego, socjalnego i narodowego zdobyła 6 mandatów na ogólną liczbę 11, kartel lewicy — 3, komuniści — 2. W trzecim okręgu przypadł Marc Sangnier z pokojowej unji republikańskiej, oraz Bracke z listy jedności socjalistycznej i robotniczej i Leon Daudet. W czwartym okręgu lista bloku unji republikańsko-socjalnej, na której figurował Bokanowski zdobyła 8 miejsc na ogólną liczbę 19, blok lewicy — 5, komuniści — 9. Z byłych ministrów zostali ponownie wybrani: Berard, Briand, Leygues, Dior, Colrat, Reibel, Einac, Lafond, Landou Clotz i Simon. Z ministrów ponownie obrani: Louis Marin, Fabri, Maginot, Bokanowski, Lefebvre, Duprey, Loucher i Letroquer.

Paryż, 12. 5. (PAT.) Z ogólnej liczby 584 mandatów ustalono już wybór 575 deputowanych. Dotychczas nie ma wiadomości co do 9 mandatów z kolonji. Poszczególne stronnictwa otrzymały następującą ilość mandatów: konserwatyści — 11 (7 dawnych, 4 nowe), republikanie — 137 (91 dawnych, 46 nowych), republikanie lewicowi — 92 (70 dawnych, 22 nowe), radykali niezależni — 34 (23 dawne, 11 nowe), radykali socjaliści — 127 (49 dawnych, 78 nowych), republikanie socjalistyczni — 39 (22 dawne, 17 nowych), socjaliści zjednoczeni — 102 (43 dawne, 59 nowych), komuniści — 29 (5 dawnych, 24 nowe). Co do 4 mandatów, wybory nie dały rozstrzygnięcia, zarządzone więc będzie głosowanie ponowne. Wszyscy ministrowie, których kandydatury były wystawione, uzyskali nowe mandaty. Z pośród wybranych znajduje się również minister Letroquer, który uzyskał mandat wraz z 5 innymi kandydatami tejże listy.

Paryż, (A. W.) Wybory odbyły się w całej Francji w zupełnym spokoju. Udział wyborów b. licznym, liczniej niż w r. 1919-tym. Agitatorzy na specjalnych autobusach rozwozili do biur wyborczych starców i inwalidów. Pojawianie się inwalidów wywołowało wśród tłumu francuskie oklaski. Pewien osłepły w walkach pod Verdun i stan wygłosił płomienne przemówienie pod pomnikiem nieznajomego żołnierza. Odbyły się również liczne zgromadzenia pod gmachem giełty w związku ze zniżką franka. W Paryżu głosowali ministrowie spraw wewnętrznych de Selas i Bokanowski. Poincare jeden z pierwszych głosował w Champigny. Pojawienie się premiera wywołało wśród wyborców żywą owację. Wychodząc z lokalu wyborczego Poincare powiedział: „Spełnijcie wszyscy swój obowiązek” Sora-

wa wyborów jest niezwykle ważna i dzień taki jak dzisiaj nie często się powtarza.

O godz. 7 wieczorem przystąpiono do obliczania głosów.

Paryż, 12. 5. (PAT.) Podstawy powedenia bloku lewicy znajdują się w niezadowolaniu szerokich mas ludności, wywołanem drożyzną i nowymi podatkami. Radykalni socjaliści i socjaliści wyborcy brali pod uwagę głównie zagadnienia polityki wewnętrznej, nie występując bynajmniej przeciwko polityce zagranicznej Poincarego. Przypuszczenia przeto, że nowa izba może z dnia na dzień zmienić kierunek polityki zagranicznej są niewłaściwe. Rząd zatwierdził już bez zastrzeżeń sprawozdanie rzeczoznawców, które i na przyszłość pozostanie podstawą polityki Francji w sprawie odszkodowań.

Podobnie dojście do władzy Mac Donalda nie zmieniło bynajmniej kierunku polityki zagranicznej Anglii. Przypuszczając nawet, że Poincare zrezygnuje z kierownictwa spraw publicznych, nie wynika stąd bynajmniej, aby jego następcą nie miał kontynuować polityki Poincarego.

Paryż, 12. 5. (PAT. P. R.) Sukces socjalistów okazał się prawdopodobnie większy, aniżeli się tego spodziewano, albowiem komuniści z wyjątkiem okręgów paryskich, nigdzie na prowincji nie uzyskali znaczniejszej liczby głosów. W nowej izbie deputowanych, komuniści będą stanowili nieliczną grupę niezdołą do wywołania jakiegokolwiek wpływu politycznego. Wogóle radykałi i socjaliści będą prawdopodobnie jedynymi zwycięzcami wczorajszej walki wyborczej. Główny paryski organ tych ugrupowań „Quotidien” zamieszcza dziś artykuł wstępny, stwierdzający, że blok narodowy został zmiażdżony (? — Red.) i żądający od prezydenta republiki Milleranda i od prezydenta ministrów Poincarego, aby ustąpili z zajmowanych stanowisk.

„L' Oeuvre” pisze, że Francja staje się z powrotem (? — Red.) republikańską i również żąda, aby prezydent republiki ustąpił ze stanowiska. Pomiędzy wybranymi figurują Laurent, Einac, Reibel. Przypadł w wyborach Gaston Vidal.

Paryż, 12. 5. (PAT.) Wyniki wczorajszych wyborów były niespodzianką. Z kół poinformowanych słychać, że Poincare nie pojedzie do Chequers. Możliwą jest rzecz, że poda się do dymisji jeszcze przed zebraniem się izby. Obecny gabinet będzie jednak dalej prowadził poszczególne agendy podczas okresu bezparlamentarnego, który ma trwać około 3 tygodni.

Paryż, 12. 5. (PAT.) Dzienniki uznają polityczne znaczenie dokonanego zwrotu na lewo, który zaznaczył się w głosowaniu wczorajszym. Spodziewają się jednak, że nowa izba w działalności swej uwzględniac będzie zawsze obecne konieczności finansowe i zewnętrzne.

Opinie dzienników streszczają najlepiej komentarze „Tempsa” i „Journal des Debats”, które stwierdzają, że osoby mogą się zmieniać, jednakże polityka opiera się będzie zawsze na tych samych podstawach.

Paryż, 12. 5. (PAT.) Poincare powrócił do Paryża godz. 17. Rada ministrów zbierze się jutro rano.

Londyn, 12. 5. (PAT.) „Daily News” oświadcza, że jest rzeczą mało prawdopodobną, aby wyniki wyborów we Francji skłoniły Poincarego do zaniechania przyjazdu w dniu 19 maja do Londynu na konferencję z Mac Donaldem.

„Daily Telegraph”, omawiając kwestię wizyty Poincarego, wyraża zapatrywanie, że porozumienie pomiędzy obu narodami angielskim i francuskim jest pożądane, zwłaszcza o ileby Niemcy uchylały się od wprowadzenia w życie raportu rzeczoznawców.

Zjednoczony Związek Pracowników Przemysłu, Handlu i Samorządu.

Okręg Pomorski Grudziądz

Telefon 19.

Sienkiewicza

W myśl okólnika Centrali oraz § 16c ustaw odbędzie się w **środe, 14 maja br., o godz. 8 wiecz.**, na sali wiekiej hotelu „Złoty Lew”, ul. 3 Maja

nadzwyczajne walne zebranie

na które Związek ninajmniej członków wszystkich sekcji zaprasza

Porządek obrad: Zagajenie p. Buxakowski p. o. prezes. Referat kier. Związku p. posła Wojtasy (Chr. dem.) Referat p. posła Rocha (Chr. Dem.) Referat sprawozdawcy Sekr. Okr. p. Palęckiego. Sprawy taryfowe. Wolna wnioski.

Wstęp tylko za okazaniem legitymacji związkowej. Członkowie, nie będący w posiadaniu legitymacji raczą się zgłosić w biurze.

za Zarząd Okręgu: (—) Buxakowski p. o. Prezesa.
za Zarząd Główny: (—) Palęcki Sekret. Okręgu.

Czytajcie!

W artykule, poświęconym samobójstwu Lutwinowa, Radek podkreśla w „Prawdzie”, że Lutwinow popełnił samobójstwo pod wpływem rozpaczy, która go ogarnęła z powodu rozczarowania ideowych.

Lutwinow nie potrafił przeboleć faktu, że klasa robotnicza w Rosji skazana jest na tak straszny cierpienia, mimo rządów komunistycznych, w okresie, gdy rozwijała się równocześnie nowa polityka ekonomiczna (NEP), niesprawiedliwość społeczna, której nie usunęły rządy komunistyczne, był głównym powodem cierpienia Lutwinowa, zakończonych samobójstwem.

Tak brzmi suchy telegram a raczej telegraficzny wyciąg z artykułu moskiewskiej „Prawdy”.

A jednak suchy i krótki ten telegram zawiera w sobie wiele treści, wiele pouczeń i wiele zastanowienia.

Cóż bowiem on mówi. Otóż, że raj komunistyczny, który głoszą i zapowiadają nieświadomym lub zślepionym, jest bolesną i tragiczną fikcją. Tym, który on miał być odrodzeniem ludzkości w kierunku bezwzględnej równości, sprawiedliwości, bezwzględnie słusznego wynagrodzenia za pracę, a więc tym, który pracują czy fizycznie, czy umysłowo — stał się ten r. komunistyczny jednym pasmem cierpienia i katuszy materialnych, fizycznych i materialnych.

Na gruncie rzekomej ideologii bolszewickiej, ideologii o równość, rozpostarł się brutalnie i cynicznie na grubszy i najwstrętniejszy materializm życia i użycia materialnym kupującym idealami kosztem obalających taniem frazesem milionów ludzi ciężkiej pracy, ciemnego umysłu.

Fakt otwartego przyznania się do tak tragicznego losu mas pracujących, przyznania, które głosi jeden przywódców komunizmu sowieckiego — Radek — oczywiście pozbawione nie jest ogromnej dozy cynizmu kpiącego sobie z tej nędzy i rozpaczającej milionowych rzesz. Jest ono kipieniem w chwili dzisiejszej i dla tego, że jesteśmy świadkami przeobrażenia się komunistycznej ustroju w kapitalistyczny protekcjonizm czyli poparcie kapitalizmu.

Tragedja ideowca komunistycznego powinna otworzyć nie tylko tym wszystkim, którzy kokietują się komunistycznymi hasłami, ale otworzyć oczy też wszystkim na to, do jakich rzeczy wistych wyników doprowadzają hasła rzekome ideowe, a w rzeczywistości przesiąknięte nienawiścią klasową, rozbiwaniem związków społecznych i religijnych.

Odmęt anarchii, popadnięcie w niewolę ideowców, w rzeczywistości szarlatanów idei i wyzyskiwaczy klasowych namietności, tem gorsze jeszcze wywarło na ludzie rosyjskim skutki, że odebrano mu podstawę jego bytowania, jaką mu była religja.

I dla tego widzimy, że w chwili, gdy ideowiec bolszewicki spostrzega tragedję, w którą jego hasła wprowadziły szerokie warstwy, nie widzi innej drogi prócz samobójstwa, bo nie widzi innej drogi, wyjścia, bo niemożności po uznaniu swej pomyłki czerpania ze źródeł, które dają religja, które daje nauka Chrystusowa.

Wybory w Japonji.

Waszyngton, 12. 5. (PAT.) Z Tokio donoszą:

W ostatnich wyborach do parlamentu partia rządowa pozostała w mniejszości. Opozycja zdobyła 60 mandatów, podczas gdy stronnictwa rządowe zaledwie 20.

Sądzą jednak, że rząd nie ustąpi przed zebraniem się nowego parlamentu.

Herb Litwy.

Kowno (A. W.) Gabinet ministrów polecił jednemu z generałów zwołać komisję dla dokładnego ustalenia godła państwowego Litwy według tradycji historycznych

Niemcy prowokują.

Nacjonalistyczne uroczystości w Halle. — Starcia między nacjonalistami a komunistami. — Hindenburg, Luddendorf, Mackensen. — Krew się leje. — Pogrożki przeciw Polsce.

Berlin, (A. W.) W Halle podczas dzisiejszych uroczystości odsłonięcia pomnika Moltkego odbyła się rewija organizacji wojskowych prawicy. Podczas obchodu doszło do starcia pomiędzy pochodem komunistów a organizacjami wojskowymi.

Przed południem, gdy komuniści usiłowali wtargnąć na plac, gdzie odbywała się uroczystość, doszło do strzelaniny, w której rezultacie zabito jednego robotnika i kilkunastu raniono.

Policja usiłowała rozdzielić walczących, w trakcie tego 7-miu policjantów zostało rannych.

Po południu doszło do ponownej wymiany strzałów pomiędzy organizacjami wojskowymi, przy czym organizacje wojskowe wystąpiły zaczepnie. W rezultacie starcia 4-ch robotników zostało zabitych.

Wobec tego policja skonsygnowana w wielkiej liczbie usiłowała przeszkodzić pochodowi komunistów, tworząc zwarty kordon, który nie dopuścił do dalszych starć.

Halle, 12. 5. (PAT. P. R.) Wczorajsza manifestacja nacjonalistyczno-monarchistyczna odbyła się przy udziale Hindenburga, Ludendorffa, Mackensa i całego szeregu generałów niemieckich, jakoteż przedstawiciela cesarza Wilhelma. Podczas walk pomiędzy nacjonalistami a komunistami 11 osób zostało zabitych oraz wiele osób ranionych.

Berlin, 12. 5. (PAT.) O wczorajszych wypadkach w Halle pisma donoszą, co następuje: Już o godz. 8 i pół

rano przed ratuszem miasta miało miejsce starcie między komunistami a nacjonalistami, przyczem jeden robotnik został ciężko ranny.

W południe odbyło się odsłonięcie pomnika Moltkego, zburzonego przed półtora rokiem przez komunistów.

Podczas uroczystości związki patriotyczne ukazały się ze sztandarami w liczbie około 30 000 osób. Również reprezentowane były organizacje, mające charakter patriotyczno-wojskowy, około 75 korporacji studenckich i hitlerowcy. Po południu na placu wyścigowym odbyła się parada, podczas której Ludendorff dokonał przeglądu około 30 000 młodzieży ludowej, należącej do nacjonalistycznej organizacji „Stahlhelm”.

Po południu komuniści urządzili również demonstrację w innej części miasta. Policja zastąpiła manifestantom drogę i wywiązała się strzelanina, w czasie której zginął jeden policjant i 4 osoby odniosły ciężkie rany. Zabitych zostało również kilku komunistów, których liczbę dokładnie nie ustalono. W związku z tem aresztowano około 400 osób.

Berlin, 12. 5. (PAT.) Podczas wczorajszej uroczystości odsłonięcia odnowionego pomnika Moltkego w Halle, podpułk. Bissenberg, kierownik stowarzyszenia „Stahlhelm” wygłosił przemówienie, w którym powiedział:

Niemcy nie potrzebują rewantu żądają jednak na podstawie prawa o samostanowieniu narodów połączenia wszystkich Niemców w Europie środkowej w jednym cesarstwie.

Mowę Bissenberga przyjęto owacyjnymi oklaskami.

Sowiety a Niemcy.

Gra przeciwniecka w Moskwie.

Moskwa, (A. W.) Stiekiłow napada w ostry sposób na rząd niemiecki, wypominając Niemcom wszystkie dawne grzechy wobec bolszewików, a więc Skoropadzkiego na Ukrainie, Mannerheima w Finlandii, Bermonetta, Awatowa i von der Goltza w Krajach Nadbałtyckich, Krasnowa nad Donem, pokój breski, wreszcie konszachty Mirbacha w Moskwie z monarchistami w celu obalenia ustroju sowieckiego. Stiekiłow stwierdza, że gdyby imperjalizm niemiecki był zwyciężkim i miał wolne ręce, to dawno zdusiłby rewolucję rosyjską, podzielił terytorjum sowieckie na części i zaanektował wszystko co tylko można by zaanektować. Reszta ziem sowieckich zamieniając na kolonie. Stiekiłow przypomina, że bolszewicy włożyli wiele wysiłków, aby wyrwać z psychiki mas rosyjskich nienawiść do Niemców, zaszczerpioną przez rząd carski i burżuazję rosyjską. Obecnie nie z winy bolszewików w masach rosyjskich znova rozwija się poczucie nienawiści w stosunku do Niemców. Stiekiłow wyzywa zdrowe i rozumne żywioły niemieckie do zastanowienia się i nieprowokowania zupełnego zerwania.

Moskwa, (A. W.) W Moskwie inscenizowane są przez partję komunistyczną i instytucje sowieckie spontaniczne protesty przeciwko Niemcom. 10 maja odbył się wiec protestu współpracowników wszystkich oddziałów urzędu handlu zagranicznego (Wnieszborgu). Protestowali również współpracownicy polityczni i urzędnicy Komisariatu Spraw Wojskowych, oraz kilka fabryk. W niedzielę 11 maja odbyły się w południu manifestacje uliczne protestujące przeciwko Rządowi niemieckiemu. Manifestanci odnosili transparenty przeciwnieckie, noszące nawet tego rodzaju napisy, jak „Śmierć Ebertowi” i t. p. Z prowincji donoszą również o protestach przeciwko Niemcom, oraz o zarządzeniach ograniczających stosunki gospodarcze z Niemcami.

Ku naprawie.

Berlin, 12. 5. (PAT.) Minister Stresemann odbył w sobotę konferencję z przedstawicielami berlińskiej ambasady sowieckiej. Zdaje się, że jest nadzieja złagodzenia konfliktu, (czyli kruk krukowi oka nie wykole. — Red.)

Mowa kanclerza

Kolonja, 12. 5. (PAT.) Na wydanym tu bankiecie kanclerz Marks wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył m. in. co następuje:

Nielatwo było rządowi powziąć postanowienie o przyjęciu wniosków rzeczoznawców za podstawę chociażby nawet tymczasowego uregulowania sprawy odszkodowań. Jakkolwiek polityka zagraniczna działa pod przymusem, znane jest bowiem położenie, w jakim się Niemcy znajdują, rząd stara się, aby w ramach tego co możliwym jest do osiągnięcia uzyskać jaknajlepsze warunki.

Nie zamykamy oczu na ujemne strony opinii rzeczoznawców — mówił kanclerz — wiemy, że nakładają na nas ciężary może zbyt wielkie, że istnieje możliwość naruszenia zwierzchnictwa Rzeszy na obszarach okupowanych. Bez względu na to, jaki jest skład parlamentu i rządu w Niemczech — zdaniem kanclerza — decyzja może pójść tylko w jednym kierunku.

Kanclerz podkreślił w końcu, że zgoda Niemiec nastąpi jedynie pod warunkiem przywrócenia gospodarczego zwierzchnictwa Rzeszy na obszarach okupowanych. Bez względu na to, jaki jest skład parlamentu i rządu w Niemczech — zdaniem kanclerza — decyzja może pójść tylko w jednym kierunku.

Narady państw sojuszniczych.

Londyn, 12. 5. (Pat.) „Daily Chronicle” utrzymuje, że z początkiem czerwca odbędzie się w Londynie konferencja państw sojuszniczych, w której weźmie udział także Ameryka.

Z kotta bałkańskiego.

Ateiny, 12. 5. (PAT.) Rząd grecki podjął u rządów państw bałkańskich akcję w kierunku wyjaśnienia sytuacji na Bałkanach.

W związku z tem poseł rumuński złożył w greckim ministerstwie spraw zagr. oświadczenie, że rząd rumuński uprawia politykę pokojową, pogłosił zaś o rzekomej bliskiej starci rosyjsko-rumuńskim spowodowane zapewne zostały wiadomościami o mobilizacji trzech roczników. Mobilizacja ta stoi w związku z wiosennymi manewrami.

W odpowiedzi zakomunikowano posłowi rumuńskiemu, że Grecja uprawia również politykę pokojową i nie zamierza mieszać się do konfliktu rumuńsko-rosyjskiego. Interwencja Grecji mogłaby nastąpić tylko w razie atakowania Rumunii przez Bułgarię.

Przedstawiciel Bułgarii zapewnił rząd grecki, że Bułgaria pragnie żyć z Grecją w dobrych stosunkach i że podjęte już zostały zarządzenia celem rozwiązania band konitadzów.

Z Gdańska.

Katzenjammer finansowy — Strejk zastrza się — Ruch budowlany.

Gdańsk, (A. W.) „Danziger Rundschau”, organ niezależnych, stwierdza, że największą bolączką na rynku efektów są akcje Banku Gdańskiego (Bank von Danzig).

Jeszcze przed kilku tygodniami nabywano je chętnie po kursie 100. Następnie powoli spadały aż do 72-ch. Równocześnie ze spadkiem kursu zmniejszała się też wiara w Bank von Danzig. Na banku zawiodło się również kupiectwo gdańskie, które znalazło się w daleko przykrejszym położeniu niż za czasów działalności Banku Rzeszy, który udzielał kredytów towarowych.

Jak mówią w Gdańsku, zamęt, który rozpoczął się od czasu założenia Central-Kasse powiększył się jeszcze z chwilą założenia Banku Gdańskiego.

Gdańsk, (A. W.) Strajk robotników miejskich zastrzył się wskutek odrzucenia przez Senat żądań związków zawodowych. Strajk rozszerzył się na wszyst-

kie niemal zakłady i przedsiębiorstwa miejskie. Senat powołał sraz obywatelską, która zastąpić ma strajkujących i stanowić ochronę dla t. zw. pomocy technicznej.

Gdańsk, (A. W.) Berlińska firma budowlana Cossel, zwróciła się do senatu gdańskiego z propozycją przedsięwzięcia budowy mieszkań na terenie wolnego Miasta. Firma ma do dyspozycji 10 milionów funt. szterl. z odpowiednim zabezpieczeniem i zastawami. Pieniądze te otrzymała firma od wielkiego koncernu zagranicznego, który zgodził się na udzielenie kredytu pod pewnymi warunkami. Połowa budowanych domów ma być wykonana przez samą firmę, reszta może być rozdzielona pomiędzy firmy budowlane gdańskie.

Blizsze szczegóły propozycji oraz odpowiedź senatu gdańskiego na propozycję nie są znane.

I tak tragiczny koniec bolszewickiego ideowca jest rzeczą a zarazem i nauką, dokąd prowadzi hasła, ozdobione zasad moralności społecznej, opartej na brzeskojamskich pierwiastkach miłości bliźniego.

To, co miało być „rajem ludzkim”, stało się praktycznym i śmiercią, bo brakło ideowcom wiary w Chrystusa, wiary, która tworzy dobro i daje prawdę i spójność społeczny.

Telegramy.

O stosunki polsko-czeskie.

Praga, 12. 5. (A. W.) Dzienniki zamieszczają rozmowę z prezesem delegacji czesko-słowackiej na rokowańach polsko-czeskich w Krakowie. Roubiczek zaznaczył wyraził się o stanowisku delegacji polskiej podczas rokowań. Polacy starali się we wszystkich punktach urzędku dziennego ułatwić porozumienie. Najbliższym zadaniem będzie przygotowanie polsko-czeskiej konwencji kolejowej.

Organ Prezydenta Rady Ministrów w artykule wstępnym zaznacza, iż po krakowskich naradach obie strony mogą odetchnąć poneważ z odrzuceniem balastu Jaworzyny upadły przeszkody porozumienia obu państw. Prawa Jaworzyny zostaje nareszcie odłożona ad acta jako przyjacielsko załatwiona i otwierająca szerokie możliwości wzajemnego porozumienia. Dalej artykuł dostrzega konieczności porozumienia obu bratnich narodów i przypomina momenty historyczne jak pobyt Komenskigo w Polsce, gdzie znalazł on drugą Ojczyznę i pobyt ukoleńców polskich w Czechach podczas wojny światowej. Aczkolwiek mówią, że uczucie nie gra roli w polityce, to jednak autor przypuszcza, że są to takie wspomnienia, o których nie łatwo się zapomina.

Z pobytu ks. arcyb. Ciepłaka w Rzymie.

Rzym, 12. 5. (PAT.) Prasa omawia przyjęcie, wydanego przez posta Skrzyńskiego na cześć arcybiskupa Ciepłaka.

Na przyjęciu tem — jak wiadomo — obecnych było 8 kardynałów. Specjalnie podkreślane jest znaczenie obecności kardynała Merry de Val, który od dłuższego czasu nie brał udziału w żadnym oficjalnym przyjęciu poza Watykanem. Obecność kardynała Van Rossum podkreśla znaczenie, jakie widocznie Watykan chciał nadać temu zebrań. Ci dwaj kardynałowie, którzy poza kardynałem Gasparim stanowią właściwą głowę polityki watykańskiej, byli wyrazem nietylko holdu dla arcybiskupa Ciepłaka, ale i myśli politycznej. Po wyczerpujących wizytach, złożonych w sekretarjacie stanu konsignorom Samperowi, Borgogninemu i Pizzardo, w tych dniach arcybiskup Ciepłak ma złożyć wizytę wszystkim kardynałom obecny w Rzymie.

Henryk Sienkiewicz spocznie na ziemi ojczyściej.

Warszawa, 12. 5. (PAT.) W dniu 10 bm. ukonstytuował się komitet główny, mający na celu sprowadzenie zwłok Henryka Sienkiewicza z Vevey do Warszawy.

P. Prezydent Rzplitej przyjął protektorat nad akcją omiłow. Komitet główny wyznaczył komitet wykonawczy w następującym składzie: sen. Baliński, dyrektor tenzei, dr. Kozubski, Lubicki, dr. Rząd, Antoni Wiewawski, kasażę Michał Woronicki.

Delegatem rządu przy komitecie wykonawczym będzie delegat Prezydium Rady Ministrów dr. Pawlikiewicz. Komitet uchwalił sprowadzenie zwłok do Warszawy w pierwszej połowie października. Miejsce małego spoczynku będą podziemia katedry św. Jana.

Odezwe do społeczeństwa, nawołująca do czynnego poparcia akcji komitetu i do zorganizowania komitetów prowincjonalnych opracuje Stefan Żeromski.

O rządy w Niemczech.

Berlin, 12. 5. (Pat.) Biuro Wolffa dowiaduje się, że stronnictwo środka stara się o utworzenie frakcji, która będzie nosiła nazwę narodowego bloku środka. Wchodzące w skład tego bloku poszczególne stronnictwa mają zachować swoją polityczną samodzielność. Centrum będzie najbliższą grupą, bo będzie posiadało 65 głosów.

Kanclerz Rzeszy będzie prawdopodobnie członkiem tego stronnictwa. Liczą się z tem, że socjalni demokraci odnosić się będą do stronnictwa bloku na terenie parlamentarnym z zycziwą neutralnością.

Ewentualne więc ugrupowanie się stronnictw w parlamencie może być następujące: blok środka 137 głosów, nacjonalisci 105, socjal-demokraci 100, komuniści 52, Deutsch-Völkische 32.

Walki francuskie w Syrii.

Londyn, 12. 5. (Pat.) Jak donoszą z Syrii przez Konstantynopol, walki między wojskami francuskimi, a tureckimi wzdłuż granicy syryjskiej wybuchły ponownie. Francuzi w walkach tych mieli strat około 120 ludzi w rannych i zabitych.

Konkordat.

Gdańsk 12. 5. (Pat.) „Baltische Presse” donosi z Kowna: Papież upoważnił swego delegata monsignor Machiniego do prowadzenia rokowań z rządem litewskim w sprawie zawarcia konkordatu.

— Ułani Ks. Józefa w Gdańsku. Kolo miłośników sceny przy gminie polskiej urządziło w niedzielę przedstawienie amatorskie sztuki p. t. „Ułani Ks. Józefa”. Przedstawienie cieszyło się nieślachaniem sukcesem wśród miejscowego społeczeństwa gdańskiego, zwłaszcza gorąco witani byli aktorzy przebrani w mundury za czasów ks. Poniatowskiego. Wobec dużego powodzenia przedstawienie ma być powtórzone. Kostjumy historyczne Kolo otrzymało bezinteresownie od zarządu teatrów miejskich Warszawy. Reżyserował p. Smotracki.

Stan rynku pracy w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Grudziądzu

ulica Klasztorna nr. 5 — telefon nr. 14 — wakują następujące posady:

I. z grupy umysłowo pracujących:

Wydział powiatowy Sejmiku w Klecach poszukuje: 2 konstruktorów kółek rolniczych, 1 instruktora pożarniczego, 1 kapelmistrza instruktora dla reorganizacji szkoleń orkiestr strażackich w powiecie; od 1. VIII br. dyrektora gimnazjum koedukacyjnego do Szczekocina, 1 inspektora samorządu gminnego (pierwszeństwo dla inwalidów i zdemobilizowanych) Wydział Powiatowy Sejmiku w Wierzbniku poszukuje od zaraz: 1 instruktora rolnego z ukończeniem szkoły rolniczej — pierwszeństwo dla inwalidów i zdemobilizowanych.

II. z grupy fizycznie pracujących:

Dla ciężko uszkodzonych inwalidów wojennych: 2 miejsca wolne przy aparatach do farbowania lub w aparacie mokrzej — do Bielska: 15 parobków w wieku od lat 17 do 22 i 12 służących w okoliczne wioski Grudziądza; 10 służących do miasta Grudziądza; 3 specjalistki niewiasty do wy-

robu kaloszy gumowych — do Grudziądza: 50 giserów, o ile możliwość specjalistów na garnki, 1 malarza na godła firmowe, 1 ceglarka, 1 elektrycznika samodzielnego, 1 obuwnika, 2 stolarzy, 1 murarza na deputat z 2 posyilkami, 2 rzeźbiarzy w Urzędzie do Grudziądza i w powiecie; 74 robotników, 170 dziewcząt i 9 chłopców do robót sezonowych w powiatach: Grudziądzkim, Swieckim i Chełmińskim.

III. poszukają pracy w miejscu:

1 włodarz, 2 dojarzy żonaty, 8 robotników rolnych, 4 ślusarzy, 5 kowali, 2 szoferów, 2 maszynistów, 1 młynarz, 3 piekarzy, 2 rzeźników, 1 brakarz drzewny, 4 białalistów-108 robotników, 3 młodocianych, 8 robotnic, 3 inwalidów wojen., 1 rybnik samotny, 1 ogrodnik samotny, 1 stenotypistka, 1 kassjerka do majątku.

Blizszych wyjaśnień i 50 proc. załtek kalendarzowych w Dziela Państw. Urząd Pastr. Pracy w godzinach od 8—15.

odciążyć prokuraturę i sądy od pracy zajmowania się wstępami w omawianym przedmiocie. poleca się wszystkim zainteresowanym dokładne zaznajomienie się z wskazanymi przepisami i przestrzegania ich.

Towarzystwa: Sokół i Powstańcy i Woł. Najlepszym strzelcem został druh Szczepański (Sokół) zdobywszy 74 pierśc., jako drugi Kocinski (Powoj) 56 pierśc. trzeci Czarnochi (Powoj) 46 pierśc. Zawodnicy wyjeżdżają na zawody towarzyskie do Torunia, które odbędą się 12 maja w poniedziałek. Zawody piłki nożnej.

REKLAMA.

Dom Towarowy Braci Korzeniowskich znany z swej solidności, polecamy wam nasze Czytelników.

W kolumnie Park Miński (właściciel Franciszek Szaniter), odbywa się od dzisiaj począwszy w każdy wtorek czwartek i niedzielę koncert orkiestry wojskowej 64 p. p.

Kino „Orzeł“ wyświetla sensacyjny obraz dramatyczny pt. „Jeden przeciw trzem“ w głównej roli jedna z najświetniejszych sił artystycznych Ameryki. Poza tem idzie wyświetlać 6-aktowy obraz cytulu „Kobieta z milionami“ pod tytułem „Książę bez ziemi“. W głównej roli Ellen Richter. Oba wyświetlenia należą do najkibicniejszych popisów filmowych i budziły zaciekawienie całego świata — krajoznawcy, panoramy, monumentalne zdjęcia metrologii całego świata w zachwyty wprowadzają widza i trzymają go w ciągłym napięciu.

Za sportu.

Zawody międzymiastowe ciężkiej atletyki (Sokół). Odział C. A. naszego Sokola urządził po raz pierwszy publiczne zawody międzymiastowe ciężkiej atletyki, które się odbyły w sobotę w Bazarze. Dochód czysty przeznaczono na budowę boiska, mieszkańcy ubolewać trzeba, że obywatelstwo grudziądzkie zupełnie zawiedło. przybyli tylko sportowcy, którzy z zainteresowaniem śledzili bieg walki. Zamiast więc dochodu na nasz kochany Sokół wielki niedobór. Przy zabawie zanotowano ogromny brak pan. na co dotąd skarżyć się nie potrzebowaliśmy.

(38 muzyków) pod batutą p. Makowskiego. Początek o godz. 5-ej popoł., koniec o 9 wiecz.

Walka zapasnicza przedstawia się następująco: 1. Gumowski, Grudz. I pkt. Czarniecki Toruń I pkt. 2. Wasniewski, Grudz. I pkt. Betlejowski, Toruń I pkt. 3. Kaniewski, Chełmno — Bekziński, Swiecie II. 4. Czarniecki, Grudz. walka fig. Andrzejewicz, Toruń, 5. Tomaszewski, Grudz. II pkt. Przydziałkiewicz-Toruń — 6. Sielski, Grudz. I pkt. Lesiński, Toruń I. 7. Lubański, Grudz. I. Blok, Toruń I. 8. Tomaszewski, Grudz. I pkt. Marjański, Swiecie, I pkt. 9. Czarniecki, Grudz. walka fig. Szwedł Swiecie.

Rezultat dla Grudziądza przedstawia się bardzo dobrze i widać znakowity postęp.

Tym sposobem pokazują nasza drużyna C. A. że i w Sokole ze skutkiem można uprawiać sport nawet ciężkiej atletyki.

Kroczyń dalej na tej, raz obranej drodze. Podzięką należy się Toruniowi Swieciu i Chełmnu za wzięcie udziału w tych zawodach.

Zawody strzeleckie. W sobotę odbyły się zawody strzeleckie w strzelnicy wojsk. Małe Tarpuo. Zawodników wysłaję

Kraów, 11. 5. (PAT). Dzisiejsze zawody piłki nożnej między Wisłą a Cracovią zakończyły się zwycięstwem Wisły w stosunku 2:0 (0-0) Gra bardzo ambitna. Cracovia grała bez Kaluży. Gintel kontuzjonowany. Zawodom przyglądało się około 10 000 osób.

Toruń, 11. 5. (PAT). Dziś odbyły się na fundusz olimpijski zawody piłki nożnej między T. K. S. a reprezentacją Sokola i Gryfa zakończone zwycięstwem grającego w tym dniu nadzwyczajnie TKS. w stosunku 8:0 (5:0).

Kraów, 11. 5. (PAT). Skład drużyny reprezentacyjnej na olimpiadę nie został jeszcze wyznaczony. Prawdopodobnie decyzja nastąpi w poniedziałek dnia 12 bm.

Warszawa, 11. 5. (PAT). Warszawianka — Polonia 1:0 (0-0). Legia — Makkabi 4:0 (0-0).

Poznań, 11. 5. (PAT). Warta II — Unia II 3:3. Warta — Ruch 3:1.

Łódź, 11. 5. (PAT). LKS. — Turycy 3:0 (1-0).

Wiedeń, 11. 5. (PAT) Slavia z Pragi — wiedeńska Hakoah 4:2 (1:0). Cardiff-City — Vienna 2:0 (1:0). Admira — Sportclub 2:0. Herta — Was 2:0. Smering — Ostmark 1:1.

Paryż, 11. 5. (PAT). Drugi mecz olimpijski między Stanami Zjednoczonymi a Rumunją dał w wyniku 3:2 na korzyść Stanów Zjedn.

Judaea.

Kłątwa rzucana na prawdomównego świadka — żyda.

Pomiędzy dwiema żydowskimi firmami mleczarskimi, a mianowicie: Józefem Koźmą w Krakowie i spółką mleczarską w Proszowicach wybuchł drobny spór. Chodziło o kilka blaszanych butelek mamek, należących do dworu w Oniadowicach; butelki te posiadała proszowicka spółka w jakiś nielegalny sposób i używała ich do przewożenia swego towaru. Oddano tedy sprawę do sądu pokoju w Proszowicach. Świadkowie zeznali, że butelki należały do Oniadowic, wobec czego zapadł wyrok niepomysłny dla nieprawych posiadaczy: „Dwie miesiące więzienia i zwrot butelek“. W Proszowicach wśród tamtejszego ghotta, wywołało to wściekłą burzę. Czyż podobna puścić płazem taką zbrodnię, iż przed sądem gojów, żyd pod przysięgą zeznawał na niekorzyść drugiego żyda. Więc zebrała się rada nadzorcza bóżnicy t. zw. Hawryki Dysze, złożona z pp. Płatkiewicza, Nowotnego i Rosenberga i rzuciła na żyda prawdomównego Koźmę-swiadka, kławę „chajrem“, która ma następujące konsekwencje: Od chwili rzucenia kławy nie wolno nikomu w mieście niczego sprzedawać wykletemu, ani też od niego kupić. Współwyznawcy stronią od niego, jak od zapowietrzonego na ulicy bachory plują nań i obrzucają obelgami; gdyby umarł, ciało jego leżałoby nieoprzebane. Faktem jest, że przez całą pierwszą dobę po rzuceniu kławy, rodzina wykletego nie miała nic w ustach i byłaby zginęła z głodu, gdyby nie interwencja policji. Czy w praworządnej kulturalnym państwie nowoczesnym może być tolerowana taka fanatyczna zemsta.

ORZEL

3 wielkie dni!
Poniedziałek, wtorek i środa:
Wielki ameryk. obraz pod tytułem
Jeden przeciw trzem
Dramat współczesny w 6 aktach. Prócz tego
II. serja „Kobieta z milionami“ p. t.
Książę bez ziemi
Dramat w 6 aktach. W głównej roli
Ellen Richter. (180)

Giełda pieniężna.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Warsaw and Gdansk on May 13, 1924.

Poznańskie Notowania Zbożowe

Table with grain prices in Poznan for May 12, 1924, listing various types of grain and their prices per 100 kg.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

Konkurs piękności dla dzieci w wieku od 1 roku do 6 lat!

Najpiękniejsze dzieci otrzymają nagrodę!

- I. nagroda: Obraz olejny rozmiaru 100 ctm.
II. „ Powiększenie naturalnej wielkości
III. „ Elegancki wózek dziecięcy
IV. „ Pokoik dla lalki.

Przy dostatecznym udziale wystawa i rozdzielanie nagród odbędzie się w dniu 15 czerwca ca. Zalecałoby się zatem, by odpowiednie fotografie już teraz dać wykonać

Do zdjęć dziecięcych poleca swe nadzwyczaj gustowne urządzone atelie fotograficzne

A. Szarmach, fotograf, Grudziądz, 3 Maja 10.

Wielka licytacja

odbywa się dnia 28 Maja na Pl. Libance w Polskim Brzoziu powiat Brodnica z powodu zejścia dzierżawy sprzedaje się żywy i martwy inwentarz oraz sprzęty w zakresie rolnictwa wchodzące jakoteż parowóz miocarnię i dom mieszkalny do rozebrania i inny dom wraz z ogrodem i 2 morgi w miejscu

Pańcierzyński, Polskie Brzozie.

Osiadłem się w Swieciu

jako adwokat, w domu p. Kalkstein-Ostrowskiego.

Dr. Palinski.

Kupujemy do natychmiastowej dostawy wszelkie gatunki

ziemniaków jadalnych.

Odbiór na stacji załadowania. Zapłata przez nasze banki w Gdańsku. Grudziądz i Bydgoszcz

Bigalke & Gerth G. m. b. H. GDANSK, Neugarten 22. Telefon 6726. Adres telegr. Biegerland.

BECZKI

od smoły, oleju i śledzi

kupują

Venzke i Duday

Fabryka tektury smółcowej GRUDZIĄDZ. (54) Telefon 88.

Poleca z nadszłego transportu po cenie bardzo korzystnej: 10228

wapno, cement

i wszelkie inne artykuły budowl. Wł. Lutobarski, Grudziądz, daw. niej Aleksander Jaegel Toruńska 15. Telefon 60.

Licytacja sądowa!

W środę, dnia 14 maja o godz. 11 przed połdn sprzedawo będą na podwórzu Tuszawska Grobla nr. 16 za natychmiastową zapłatą: 1181

klubowy garnitur, 3 lampy, garnitur koszykowy, ubrania, białinę, pała, złoty zegarek, pierścionki, branzoletki, szafę, łózkę, stolik okrągły, stolik do palenia i przeróżne rzeczy

Jaranowski, komornik sądowy.

PRENUMERUJ CIE „GŁOS POMORSKI“

Różno



Kilka wagonów WAPNA nadeszło Hipolit Kotliński Grudziądz, Mickiewicza 24 skła i żelaza, artykuły budowl.

Odwołuję

falszywą potwarz, rzucaną na 10236 p. Szer. Wolnego. Leokadia Kapala.

Pięgi plamy wyrzuty usuwa BENEGINA smony i wypróbowany środek do odświeżania i wybielenia skóry wyrobu Mg Jana Bielska 1444 Apteka pod Łabedziem Grudziądz, Rynek 21

! Nadzwyczaj tania sposobność zakupu !

Z powodu naszej ostatniej podróży zakupu, zaopatrzyliśmy nasz skład w większą ilość różnych materiałów, które sprzedajemy po cenach kalkulowanych poniżej cen dziennych.

Polecamy:

Velour ♦ materje zamszowe ♦ sukno grube (loden) materiały na ulstry zimowe i letnie ♦ kostjумы damskie oraz materiały na płaszcze damskie itp.

Towary powyższe polecamy, od dzisiaj począwszy, po zadziwiająco tanich cenach.

Prosimy o zwiedzenie naszego składu bez przymusu kupna.

Każdy, który zamierza pokryć swe zapotrzebowania, powinien naocznie we własnym interesie przekonać się o jakości i wartości polecanych przez nas towarów.

Zwracamy uwagę na ceny w naszych oknach wystawnych

[187]

S. I. KIEWE, Tow. Kom. Grudziądz, ulica Stara 4/6

PODZIĘKOWANIE.

Za tak liczne dowody szczerego współczucia z powodu tak bolesnej straty drogiego męża, ukochanego ojca i dziadka,

Władysława Wilemskiego

inspektora szkolnego okręgu Lubawa I składamy Wielbnemu Duchowieństwu, szczególnie X. Proboszczowi Kamińskiemu za tak szczerą do serca idącą słowami, Wiel. Siostróm św. Wincentego à Paulo, wszystkim Przedstawicielom Władz Państwowych i Samorządowych, mianowicie p. Rady Słowińskiego z Torunia, Związkowi Inspektorów Szkolnych Pomorskich i szczególnie Szanownemu Nauczycielstwu powiatu brodnickiego i lubawskiego, wszystkim kochanym krewnym i znajomym na tej drodze najserdeczniejsze staropolskie

Bóg zapłać!

W imieniu ciężko dotkniętej Rodziny
X. Paweł Wilemski

Lubawa-Chełmża, w maju 1924 r.

P. S. W dzień miesięczny jego zgonu, tj w czwartek, dnia 15 bm., odprowadzają się za spókoj jego duszy nasze św. tak w Lubawie, jak Brodnicy i Chełmży.

Za tak liczne dowody szczerego współczucia z powodu śmierci ś. p.

Jadwigi Kulpińskiej

składamy wszystkim, a mianowicie Wielbnemu Duchowieństwu, Cechowi Piekarstwu, Związkowi pomocników gastronomicznych Wielkopolski, p. Witkowiakowemu, oraz wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym na tej drodze nasze najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

Grudziądz, dnia 12 maja 1924 r.

W imieniu ciężko strapionej Rodziny
Jan Kulpiński.

Ucznia

poszukuje od zaraz
Hotel Centralny.

Sprzedanie

BRYCZKA

parokonna, prawie nowa, 10231 do sprzedania

Forteczna 8a II.

Kuźnię połowa
sprzeda Lipowa nr. 68, parter na lewo. [10235]

3 krowy

rasowa, ciemne, 4 i 5 lat, natychmiast okazjynie do sprzedania.
Grudziądz, Mate Tarpo, Nowowieska 6, 10.20

Dobrze utrzymany
wózek sportowy
z białą kolejką do sprz. Chelmuńska 56, polw., III ptr. na lewo [10234]

Buraki pastewne

poleca
P. Goertz, Dragass
Telefon 793 1136



Wapno cement papę smołę lepnik trzcinę gips gwoździe siatkę

do płotów poleca po cenach konkurencyjnych [131]

Hipolit Kotliński
Grudziądz Mickiewicza 24, tel. 3. Józ. Wybickiego 7, tel. 8



Lekcje tańców

w ŁASINIE.

W sobotę, dnia 17 maja, wieczorem o godz. 7, w Hotelu p. Spitter, rozpoczynają się

kursa tańców.

Zgłosz. przyjmuje także od godziny 6 począwszy [10237]
Frieda Sinell
Grudziądz, Forteczna 8a

Ogłaszajcie w Głosie Pomorskim

Wielki Koncert Wojskowy

64 pułku (38 muzyków) pod batutą kapelmistrza p. Makowskiego odbywa się od dzisiaj począwszy w każdy wtorek, czwartek i niedzielę

w Leśniczówce Park Miejski.

Początek o godzinie 5 popołudniu.

O liczny udział uprasza

188]

Fr. Szmelter, gospodarz.

LUSTRO
na sprzedaż 10240
Sadowski,
Nadgórna 2, w podw.

2 męskie płaszcze i ubrania

tanio na sprzedaż 10244
Ogrodowa 7, III ptr. pr.

Wózek sportowy do sprzedania
10243
Wenckiego 21, pt. pr.

Wózek sport., Bower, 10230
Maszynę siodlarską sprzedaje Forteczna 7, pt. 1.

500 centnarów BURAKÓW pastewnych, 300 centnarów ZIEMIENIAKÓW pastewnych sprzedaje wprost z polwórze.
KLETTNER, Mała Lniska.

Skład

i lokal biurów
w śródmieściu do odstąpienia.
Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. 10245

Posady

10242
Szukam rzetelnego, pracowitego
kołodzieja

który też roboty kowalskie wykonywać musi, do należącego gosp. mły. Tylko refleks z najlepszymi świadectwami zechcą swe oferty nadesłać do Gł. Pom. pod nr. 133.

KRAWCOWA

przyjezdna, pierwszorzędną, przyjmuje do
szycia
garderobę damską i dziecięcą. Ceny bardzo przystępne. 10232
ul. Rybacka nr 28. Wiadomość w składzie kolonialnym.

Mieszkania

Elegancki męski pokój
ciemny dębowy wraz z żyrandolem i obrazami olejnymi do sprzedania.
Nadgórna 25, II na pr.

Umebl. pokój
mwent. dwa poszukują od 15 ma a. Łaskawa of. p. nr. 10237 do Gł. P.

Pokój umebl.
do wynajęcia Tuszewska Grobla 16 w podw. III p. na lewo

Różno

Szczepienia przeciw ospie
wykonane na życzenie w godzinach przyjęć
od 10—12 i 4—6.
Dr. Szejkowski,
ul. J. Wybickiego 31, I.

Wyjątkowa okazja taniego zakupu za gotówkę!!!

Sześć dni na wszystkie towary wylączając serjowe **10% rabatu!**
Od poniedziałku, dn. 12. 5. 1924 r.
do soboty, dnia 17. 5. 1924 roku.

Wprowadzenie
stałego pieniądza
spowodowało nas
do urzadzania

Sześć dni na wszystkie towary wylączając serjowe **10% rabatu!**
Od poniedziałku, dn. 12. 5. 1924 r.
do soboty, dnia 17. 5. 1924 roku.

Wielkiej taniej sprzedaży

we wszystkich licznych oddziałach naszego domu towarowego, na którą
Szan. naszych odbiorców z miasta i prowincji najuprzejmiej zapraszamy.

Ceny najniższe za najlepsze jakości towarów oraz tygodniowy znaczny, **10%**-owy rabat, opłaca
każdemu przyjazd, choćby z najodleglejszej miejscowości.

Kilka tanich przykładów:

ODDZIAŁY NA PARTERZE:

Materje wełniane na suknie:

		metr kasz złotych
Serja 1	Partja szewiotów, różne ko- lory 110 cm. szer.	2.65
Serja 2	Partja szewiotów szkockich pięknekraty P. jakości 95 cm.	3.00
Serja 3	Partja szewiotów z czystej wełny w kolorach	3.75
Serja 4	Partja gabardyn na kostjomy kilka pięknych kolorów 115 cm.	6.50
Serja 5	Partja Popelina Pa. gatunek 100 cm.	7.00
Serja 9	Kamgarn-Boston w pasy czy- sta wełna na kostj. i spódnice 130 cm.	8.50

Materje na suknie do prania:

		metr kasz złotych
Serja 1	Partja perkał piękne desenie	1.10
Serja 2	Partja perkał lepsze	1.17
Serja 3	Partja muślinów najpiękniej- sze wzory	1.25
Serja 6	Partja „crepellinów“ w deseni (nowości)	1.45
Serja 7	Partja szwajcarskich koloro- wych woali (markizety)	2.11
Serja 8	Partja woali kolorow. w de- senie 110 cm. szer.	2.70
Serja 9	Frotte (Eponge) w pasy	1.50
Serja 10	Frotte towar zagraniczny na kostjomy i jumpry	4.00

Oddział artykułów męskich:

**Wielka partja dobrych kapeluszy
męskich, różne kolory i fasony:**

SERJA 1	SERJA 2	SERJA 3
3.50 zł.	4.25 zł.	4.75 zł.

**Wielka partja koszulek męskich
trykotowych, teraz:**

SERJA 1	SERJA 2
2.25 zł.	3.00 zł.

Serja koszul damskich:

GATUNEK 1	GATUNEK 2 (strojne)
3.75 zł.	4.25 zł.

Wielka partja dobrych nici:

200 YARD	500 YARD	1000 YARD
0.17 zł.	0.38 zł.	0.75 zł.

ODDZIAŁY NA PIĘTRACH:

Konfekcja damska:

Serja 1	Palta damskie angielskie	20 zł.
Serja 2	„ „ „ „	25 „
Serja 1	Kostjomy gabardynowe w paski	70 „
Płaszczki dla dzieci	sortowane w wielkościach	10 „
Suknie wełniane	damskie, z czystej wełny, kilka kolorów	25 „
Partja bluzek	muślinowych, — sztuka	5 „

**Całkowite wyprawy
ślubne.**

Konfekcja męska:

Serja ubrań litewkowych		Zł. 9
Serja dobrych ubrań	w różnych kolo- rach	37
Serja ubrań z Bielskich	materiałów, gat. „Noppe“ od 46-54	40
Serja lepszych ubrań	sortowane wiel- kości 46-54	56
Serja płaszczy covercoat	od kurzn, cena	17
Serja dobrych raglanów	28
Serja pait	fasonu Szwedzkiego	50
Ubiorki dla chłopców	Wielka partja cena	5.50
Wielka partja spodni roboczych	cena	5

Oddział materiałów męskich:

Serja 1	140 cm. szerok.	Serja 2
3.75 zł.		4 zł.
Serja 3	Serja 4	Serja 5
5 zł.	6.75 zł.	10 zł.

Oddział firan:

Serja 1	Serja 2	Serja 3	Serja 4
1.15 zł.	1.60 zł.	2.30 zł.	2.45 zł.

Wielki wybór materiałów meblo-
wych, gotowych firan, kap, narzu-
tek, oraz dywanów krajowych i za-
granicznych. Ceraty -- Linoleum

Baczność! Ze względu na znacznie niższe ceny oraz 10% rabat
sprzedajemy w dniach oznaczonych tylko za gotówkę.

Baczność!

W. KORZENIEWSKI

Towarzystwo Akcyjne

Grudziądz - Pomorze

Telefon 898.

Rynek 22-24.

Największy dom bławatów, konfekcji i galanterji na Pomorzu.